PREFEITURA DE
? VALINHOS

OF. Nº 509/2021-DTL/SAJUP

Valinhos, em 16 de abril de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 500/21-CMV

VereadorMarcelo Sussumu Yanachi Yoshida

Processo administrativo nº 4788/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com: nossos cordiais cumprimentos, e;.em resposta ao

Requerimento em epigrafe/seguem anexadas, as inform 8 disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando s: im encaminhadas ao

autor da propositura...

Sem mais para o momento, “registramos testos de elevada

estima e consideração, À

Atenciosamente,
Anexo: 01 folha.
Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos PMB/pmb

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000- e-mail: imprensaQ)valinhos.sp.gov.br- Home Page:www.valinhos.sp.gov.brRM»...

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

C.l. nº 355/2021 — S.E.tracr

Valinhos, 15 de abril de 2021.

DE: Secretaria da Educação

PARA: Departamento Técnico Legislativo

Assunto: CInº 624/2021-DTL/SAJI e

Requerimento nº 500/2021 — VereadorMarcelo Yoshida

Em resposta à solicitação em epígrafe, informamos.

Quais são os critérios objetivos para a contabilidade de presença dos
estudantes da rede municipal de ensino de Valinhos?
Os critérios para contabilização da presença dos alunos da rede municipal de
ensino são os mesmos contemplados no Regimento Comum das Escolas
Municipais de Educação Básica e dos Centros Municipais de Educação Infantil.

Por favor, apresentar documento oficial repassado para os professores,
coordenadores e direção escolar sobre os critérios de contabilidade de
frequência escolar.
O Regimento Comum das Escolas Municipais de Educação Básica e dos
Centros Municipais de Educação Infantil é um documento obrigatório que todas
as escolas têm.

Quais são as medidas que estão sendo tomadas para o controle da evasão
escolar por parte da Secretaria de Educação?
A Secretaria de Educação mantêm um setor específico para o acompanhamento
e monitoramento de evasão escolar, vagas disponíveis nas escolas e censo
escolar. Além deste, por orientação da Secretaria da Educação, as Unidades
Educacionais realizam a Busca Ativa constante, encaminhamentos ao Conselho
Tutelar e compensação de ausência em casos de faltas reiteradas.

Por favor, apresentar os dados de evasão escolar da rede municipal de
ensino por unidade educacional.
Tal dado só estará disponível com o fechamento do Censo Escolar Nacional.

Atenciosamente
Claudinéia V. Serafim
Secretdria da Educação

Secretária
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO- Rua Americana, 498 — Jardim Imperial - Valinhos — SP - CEP 13276-485

Fone: (49) 2871 2294 - e-mail: ediracantdualinhos en any he - site: uy valinhos sn aov hr